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BÁO CÁO
Về việc kết quả đánh giá mực độ chuyển đổi số các trường học

 trên đại bàn xã Hợp Minh năm học 2024-2025.
  

Thực hiện Quyết định số 1765/SGD&ĐT-VP&TT ngày 02/7/2025 của Sở 
Giáo dục và Đào tạo Nghệ An về báo cáo kết quả đánh giá mức độ chuyển đổi số 
theo Quyết đinh số 3806/QĐ-BGDĐT ngày 29/11/2024;  QĐ số 4725/QĐ-BGDĐT 
ngày 30/12/2022 ;  Quyết định số 3726/QĐ-BGDĐT ngày 30/10/2024, UBND xã  
báo cáo kết quả đánh giá mức độ chuyển đổi số trong các cơ sở giáo dục trực thuộc 
trên địa bàn xã năm học 2024- 2025, cụ thể như sau:
         I.CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH.

Các trường học trên địa bàn xã đã kịp thời triển khai các Công văn, Kế hoạch 
chỉ đạo về công tác chuyển đổi số của UBND xã, Phòng Giáo dục huyện, Sở Giáo 
dục và Đào tạo đầy đủ, kịp thời.
      -  Xây dựng kế hoạch về việc thực hiện nhiệm vụ ứng dụng Công nghệ thông 
tin năm học 2024-2025 các trường trên địa bàn đã phân công một giáo viên ứng 
dụng công nghệ  tập huấn cho các giáo viên.
       - Kế hoạch tổ chức thực hiện kỹ năng công nghệ thông tin, Bài giảng điện tử; 
các sản phẩm công nghệ thông tin và học liệu điện tử ứng dụng CNTT và chuyển 
đổi số năm học 2024-2025.

- Hướng dẫn cha mẹ học sinh cài áp trên điện thoại di động; Trợ giúp học 
sinh thực hiện nội dung học tập, làm bài tập tại nhà (100% phụ huynh thực hiện).

- Xây dựng hoàn thiện cơ sở dữ liệu theo Thông tư số 42/2021/TT-BGDĐT 
ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về cơ sở dữ liệu giáo dục và 
đào tạo, trong đó tập trung triển khai một số nhiệm vụ.

- Tổ chức dạy học tin học, thực hành tin học tham gia tập huấn, bồi dưỡng 
môn tin để dạy học tin học. Dạy học tin học bắt buộc đúng chương trình GDPT 
2018 quy định theo TT32/BGD & ĐT.

-  Kế hoạch rà soát, đánh giá thành phần hồ sơ, điều kiện thực hiện thủ tục 
hành chính trong các trường và các quyết định ban hành Nội quy cơ quan; phân 
công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức; Thi đua khen thưởng. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CNTT TRONG QUẢN LÝ VÀ GIẢNG 
DẠY

1. Việc thực hiện CNTT vào công tác quản lý
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- Toàn xã có: 05 trường Mầm non, 05 trường Tiểu học, 05 trường THCS, tất 
cả các đơn vị trường học đã có kết nối mạng Internet, các lớp đều được kết nối 
mạng wifi; đánh giá chung các trường đều có đường mạng hoạt động tốt, trao đổi 
thông tin 2 chiều cập nhật tốt bằng các hình thức như nhóm Zalo, email...

2. Việc thực hiện CNTT trong dạy và học
- 100% cơ sở giáo dục ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong 

quản lý, quản trị nhà trường, 100% cơ sở giáo dục đã sử dụng phần mềm quản lý 
nhà trường vnEdu do VNPT Nghệ An cung cấp để quản lý, số hóa thông tin về 
trường, lớp, học sinh, đội ngũ, cơ sở vật chất,...; 100% trường Mâm non, TH, 
THCS, số hóa hồ sơ nhà trường và quản lý hồ sơ điện tử của học sinh, giáo viên 
(Học bạ; sổ theo dõi và đánh giá học sinh; sổ đăng bộ, sổ đầu bài, số liên lạc điện 
tử, sổ chủ nhiệm,...)

Các bài học, kế hoạch môn học, hồ sơ nhà trường được đưa lên hệ thống 
Vnedu.
      3. Triển khai các giải pháp thực hiện CNTT và chuyển đổi số trong Giáo 
dục

Năm học 2024-2025, các  trường đã triển khai đến tất cả cán bộ giáo viên và 
nhân viên các trường thực hiện mô hình giải pháp Chuyển đổi số “Chữ kí số và 
Quản lý các khoản thu không dùng tiền mặt” phối hợp với các đơn vị liên quan để 
hoàn thiện thủ tục đăng kí và đưa vào sử dụng.

4. Tiến độ triển khai các hoạt động trong công tác thực hiện CNTT và 
chuyển đổi số được thực hiện thường xuyên có hiệu quả,

100% các trường thành lập Ban chỉ đạo CNTT các  trường đã xây dựng kế 
hoạch và tổ chức kiểm tra Kỹ năng công nghệ thông tin, Bài giảng điện tử; các sản 
phẩm công nghệ thông tin và Kho học liệu điện tử hưởng ứng CNTT và chuyển 
đổi số trong ngành GD & ĐT. 

5. Công tác đào tạo bồi dưỡng kỹ năng CNTT- Chuyển đổi số:
Các  trường đã tổ chức và cử cán bộ giáo viên tham dự đầy đủ các lớp bồi 

dưỡng CNTT do Sở, Phòng tổ chức. 
- Tăng cường công tác tập huấn, sinh hoạt chuyên môn về việc ứng dụng 

CNTT, CĐS cho CB, GV, NV ngay từ đầu năm học, trong quá trình thực hiện. 
6. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất và phát triển đội ngũ giáo viên Tin học
- Các  trường đã rà soát tổng thể, nâng cấp đồng bộ hệ thống đường truyền 

internet tốc độ cao, đáp ứng được yêu cầu quản lí, điều hành của ngành và đảm bảo 
điều kiện dạy học Tin học trong nhà trường.

7. Công tác thống kê giáo dục
Xây dựng hoàn thiện cơ sở dữ liệu theo Thông tư số 42/2021/TT-BGDĐT 

ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về cơ sở dữ liệu giáo dục và 
đào tạo, trong đó tập trung triển khai một số nhiệm vụ như sau:
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- Tiếp tục triển khai mở rộng cơ sở dữ liệu ngành giáo dục, kết nối với các cơ 
sở dữ liệu quốc gia nhằm nâng cao tiện ích và hiệu quả cho công tác quản lý giáo 
dục. 

- Tổ chức cập nhật dữ liệu trên các hệ thống phần mềm cơ sở dự liệu ngành 
giáo dục đảm bảo cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác kịp thời theo yêu cầu của 
Bộ GDĐT; hoàn thiện dứt điểm việc cập nhật đầy đủ số định danh cá nhân của 
giáo viên và học sinh; cập nhật đầy đủ kết quả học tập của người học trên cơ sở dữ 
liệu ngành Giáo dục theo từng kỳ học; 

- Nâng cấp, triển khai hệ thống thông tin phổ cập giáo dục xóa mù chữ trên 
cơ sở kết nối và kế thừa dữ liệu sẵn có từ cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cơ sở 
dữ liệu ngành giáo dục.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo thống kê giáo dục định kỳ đúng thời 
hạn, đầy đủ, chính xác nội dung theo quy định về chế độ báo cáo thống kê ngành 
Giáo dục  các loại báo cáo khác do các cấp. 

II. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ.
1. Hạ tầng thông tin một số trường còn thiếu máy tính phục vụ dạy học, đặc 

biệt ở các trường Mầm Non.
2. Hệ thống internet đôi lúc không ổn định, ảnh hưởng đến trực tuyến và cập 

nhật dữ liệu và các cuộc thi trực tuyến.
II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
Để đảm bảo công tác chuyển đổi số trong các cơ sở giáo dục, kính đề nghị 

Sở GD&ĐT, UBND tỉnh tăng cường hỗ trợ về trang thiết bị máy móc như: Máy 
tính, máy chiếu, tivi, bảng để phục vụ công tác giảng dạy tại một số trường Mầm 
non.

Trên đây là báo cáo của UBND xã  về  công tác về kết quả đánh giá mực độ 
chuyển đổi số các trường học trên đại bàn, kính trình sở Giáo dục & Đào tạo xem 
xét tổng hợp. /.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT tỉnh Nghệ An;
- Các PCT UBND xã;
- Phòng Văn hoá - Xã hội;
- Lưu: VT.

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH

                PHÓ CHỦ TỊCH

              Lê Anh Tú
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